
 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 65del 08-02-2024 

PROVVEDIMENTO N. 12 
Pag. 1 di 1 

 
___________________________________ 

 
Determinazione del Direttore Generale 

n. 65 del 08-02-2024 
 
 

UFFICIO ACQUISTI 

PROVVEDIMENTO n. 12 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO ODA SU MEPA FORNITURA DI 
DOMINIO E HOSTING "HANDMADECAMPANIA.IT" CIG B04D4F0272 CUP B64E19002200002 PROCEDURA: AFFIDAMENTO 
DIRETTO EX ART. 50 DEL D.LGS. 36/2023 COMMA 1 LETT. B PROGETTO: "PROGRAMMA DI INIZIATIVE PER LA PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL MADE IN ITALY PRODOTTO IN CAMPANIA 2018-2020 CUPB65F18001700002 ADDENDUM � CUP 
B64E19002200002 

PREMESSO  
- Sviluppo Campania S.P.A. ai sensi della legge regionale 30 ottobre 2013, n. 15, come modificata dalla legge regionale 
n. 1 del 18.01.2016, svolge le funzioni concernenti lo sviluppo economico e del sistema territoriale regionale, nonché quelle 
necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente in materia di comunicazione, ricerca e innovazione 
tecnologica, compresa quella attinente il sistema informativo e informatico. La società attua i piani, programmi e indirizzi 
della Regione Campania nelle suddette materie e per tali finalità opera a supporto del tessuto imprenditoriale delle piccole 
e medie imprese; essa può operare in proprio o tramite sua società partecipata anche come società finanziaria per azioni;  
- la Regione Campania si avvale in via prioritaria di Sviluppo Campania per le attività ricadenti nelle materie indicate 
nell’oggetto sociale della sua società in house;  
- che Sviluppo Campania S.P.A è inserita nell’ Elenco ISTAT delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato individuate ai sensi dell’articolo 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm. (Legge di contabilità 
e di finanza pubblica); 
- che con DGR n. 603 del 02/10/2018 la Giunta Regionale della Campania ha demandato alla DG per lo Sviluppo Economico 
e le Attività produttive la definizione e l'attuazione di un programma di iniziative finalizzato alla valorizzazione del Made in 
Italy prodotto in Campania; 
- che con il D.D. n. 337 del 30/11/2018 la D.G. per lo Sviluppo Economico e le Attività produttive ha approvato la 
progettazione relativa alla “Promozione e valorizzazione del Made in Italy prodotto in Campania” e, con il medesimo decreto, 
ha approvato lo schema di Convenzione tra Regione e Sviluppo Campania spa, sottoscritto tra le parti in data 17/12/2018; 
- che con ordine di servizio prot. n. 5083/U del 13/06/2019 del Direttore Generale di Sviluppo Campania Spa, il 
coordinamento delle attività del progetto è stato assegnato al dott. Catello Santaniello; 
- che con DD.GG.RR. n. 55 del 12/02/2019 e n. 313 del 09/07/2019 le disposizioni economiche del progetto “Made in Italy 
prodotto in Campania” sono state integrate per la realizzazione di ulteriori iniziative e con il D.D. n. 446 del 20/11/2019 la 
D.G. per lo Sviluppo Economico e le Attività produttive ha approvato la progettazione integrativa di Sviluppo Campania, 
affidandone l’attuazione alla Società medesima con sottoscrizione di un Addendum alla Convenzione repertorio n. 
2019.0000194 protocollato con n. 011113/E del 16/12/2019; 
- che nel contesto determinato dalla crisi epidemiologica, la D.G. per lo Sviluppo Economico e le Attività produttive ha 
confermato le attività di progetto e di assistenza tecnica prorogandole al 31/12/2021, come da D.D. n.468 del 16/11/2020 e 
sottoscrizione di atto CV/2020/0000375 dell’11/12/2020; 
- che in virtù del perdurare della crisi e dello slittamento al 2022 degli eventi programmati, con DD n. 392 del 08/11/2021 
veniva approvata la progettazione esecutiva presentata da Sviluppo Campania con integrazione, aggiornamento e proroga 
delle attività al 31/12/2022 e veniva sottoscritto l’Addendum CV 2021.000392 del 26/11/2021; 
- che per le attività di comunicazione e promozione dell’artigianato artistico regionale attraverso l’inserimento delle imprese 
artigiane campane sul portale istituzionale “handmadecampania.it, si rendono necessari il mantenimento on line della 
piattaforma di comunicazione con la gestione e la manutenzione della medesima, le attività di diagnosi e correzione di 
eventuali malfunzionamenti e/o di modifiche necessarie alla migliore fruizione della stessa; 
- che a causa del perdurare della grave crisi sanitaria da Covid 19 non sono stati utilizzati interamente i fondi destinati 
all’intervento “Promozione e valorizzazione del Made in Italy prodotto in Campania; 
- che con nota prot. n. 0013097/E del 21/09/2022, pertanto, è stato richiesto a Sviluppo Campania di presentare un progetto 
di aggiornamento e proroga con scadenza delle attività fino ad esaurimento fondi e comunque non oltre il 31/12/2023;  
- che con nota Prot. 0015193/U del 02/11/2022 Sviluppo Campania ha presentato progettazione esecutiva relativa 
all’aggiornamento e alla proroga, al 31/12/2023, del programma “Promozione e valorizzazione del Made in Italy prodotto in 
Campania – Progettazione integrativa”; 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 65del 08-02-2024 

PROVVEDIMENTO N. 12 
Pag. 1 di 1 

- che con il D.D. n. 1011 del 09/11/2022 la D.G. per lo Sviluppo Economico e le Attività produttive ha approvato la 
progettazione relativa alla “Promozione e valorizzazione del Made in Italy prodotto in Campania” e approvato lo schema di 
Addendum per il prosieguo delle attività all’anno 2023 e in data 21/11/2022 veniva sottoscritto il relativo Addendum Rep. 
Reg. CV CZ/2022/0000132; 
- che con nota prot. n. 488799 del 12/10/2023 recepita con ns prot.15778/ del 13/10/2023 è stato richiesto a Sviluppo 
Campania di presentare un progetto di aggiornamento e proroga con scadenza delle attività fino ad esaurimento fondi e, 
comunque, non oltre il 31/12/2024;  
- che con nota prot. 17245 dell’8/11/2023 (acquisita con prot. Reg. n. PG/2023/0550028 del 15.11.2023) Sviluppo Campania 
ha presentato la progettazione esecutiva relativa all’aggiornamento e proroga al 31/12/2024 del programma “Promozione e 
valorizzazione del Made in Italy prodotto in Campania”, successivamente approvato con Decreto Dirigenziale n. 1334 del 
06/12/2023; 
- che La Convenzione tra Sviluppo Campania e la Regione Campania sottoscritta in data 21/12/2023 Rep. Reg. 
CZ/2023/0000379 (recepita con ns. prot.19251 del 22.12.2023. 
- che L’attuale servizio di Hosting è in scadenza, assieme al certificato SSL e al dominio; 
- che è necessario continuare a mantenere i seguenti servizi/forniture: 

 servizio Hosting Linux di tipo Business Pack (per un periodo minimo di 1 anno) per il 
sito www.handmadecampania.it e il sito iscrizione.handmadecampania.it; 

 domini handmadecampania.it e iscrizione.handmadecampania.it dall’attuale hosting. 
 

  
- che l’operatore economico “REGISTER SpA” detiene attualmente la fornitura oggetto del presente approvvigionamento 
corrispondente alle caratteristiche necessitate  
- che si ritiene congruo un importo massimo di € 294,20 oltre IVA che trova capienza nei residui economici non impegnati 
del budget previsto dal progetto approvato; 
- che la presente determinazione rientra nelle competenze del Direttore Generale in conformità all’art. 32 dello Statuto 
societario e della procura del 17.09.2021; 
-  che con determinazione del 11/08/2023 Prot. 13180 è stato approvato lo schema generale e le procedure di assunzione 
delle medesime determinazioni; 
- che con la Proposta di  Determina n. 2024/1 del 01-02-2024 (Nota e specifica di acquisto SDA) il Coordinatore delle 
attività chiedeva di procedere all’acquisto della fornitura in oggetto per un importo complessivo massimo di €  294,20 
oltre IVA ritenuto congruo e della quale esiste la disponibilità nel budget di progetto; 
-  che il Coordinatore delle attività con la proposta, secondo le procedure in uso presso Sviluppo Campania spa, attesta che 
le risultanze e gli atti richiamati nelle premesse costituiscono istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dichiara 
espressamente la regolarità del procedimento medesimo; 
-che con Determina – n. 63 del 07-02-2024 - si disponeva, con riferimento alle prestazioni in oggetto,  di individuare il 
“Responsabile unico del progetto (RUP)” e di avviare procedura di acquisto sul Mepa finalizzata all’affidamento diretto, ai 
sensi dell’ex art. 50 del d.lgs. 36/2023 comma 1 lett. b) per le prestazioni in oggetto per l’importo massimo di €  294,20 oltre 
iva se dovuta; 
- che il Responsabile unico del progetto (RUP), Dott. Dario Ruggiero, ha proposto l’assunzione della presente 
determinazione;  
 - che il Responsabile dell’ufficio acquisti, Dott.ssa Fortuna Gentile, ha vistato il presente provvedimento con la spunta 
del medesimo” attestando la regolarità della procedura;  
- che il Dirigente “Amministrazione, finanza e controllo”, Dott. Sergio Tanga, ha vistato il presente provvedimento con 
la spunta del medesimo”. 
 
CONSIDERATO 
- che il Responsabile unico del progetto (RUP) e punto istruttore Mepa, con nota del 08/02/2024 comunica che:  
      > sul MEPA, l’operatore economico “REGISTER SOCIETA' PER AZIONI” rende disponibile, sul Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, la fornitura oggetto del presente approvvigionamento, corrispondente alle caratteristiche 
necessitate, per l’importo di €  249,90 oltre IVA; 
     > l’importo complessivo di €  249,90 (oltre IVA come per legge) offerto dall’ operatore “REGISTER SOCIETA' PER 
AZIONI” per l’espletamento della fornitura, risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite; 
    >l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali in quanto iscritta nell’elenco dei fornitori su MEPA; 
    > sono stati espletati, con esito favorevole i seguenti accertamenti relativamente   al possesso dei requisiti di cui all’art. 
94, e seguenti del d.lgs. 36/2023 autocertificati da “REGISTER SOCIETA' PER AZIONI” in sede di iscrizione e/o di rinnovo 
dell’iscrizione al Mepa : 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 65del 08-02-2024 

PROVVEDIMENTO N. 12 
Pag. 1 di 1 

               ^  Consultazione del casellario [delle Annotazioni Riservate] ANAC; 
               ^  Verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) tramite il servizio DURC; 
               ^  Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio; 
               ^  Certificato del Casellario Fallimentare. 
 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 comma 1 lett. b) dispone che le Stazioni appaltanti per l’affidamento di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, procedono 
con affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 - che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
- che la Legge n. 208/2015 all'art. 1 comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici 
stabilisce per le società a totale partecipazione pubblica inserite nel conto ISTAT l’obbligo di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
- che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser derogato 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 
-  che l’impresa REGISTER SOCIETA' PER AZIONI è un operatore economico di comprovata solidità e che pertanto ai 
sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023 non viene richiesta la “garanzia definitiva”; 
- che è possibile procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.). 
 
RITENUTO 
- per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta “REGISTER SOCIETA' PER AZIONI CF PI 04628270482” 
per l’importo di €  249,90 oltre IVA procedendo all’ invio di O.D.A. del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 
 
VISTO  
- il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;  
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
 

D E T E R M I N A 
 
- DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
- DI AFFIDARE all’operatore “REGISTER SOCIETA' PER AZIONI VIALE DELLA GIOVINE ITALIA 17 50122 - 
FIRENZE(FI) PI 04628270482” ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e smi, la fornitura in oggetto per 
l’importo di  €  249,90 oltre IVA, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
- DI DISPORRE l’invio di O.D.A. del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
- DI DARE ATTO che il contratto (O.D.A) verrà prodotto automaticamente dal sistema e-procurement- MePA, firmato 
digitalmente e validamente perfezionato dal momento in cui è stato caricato dal sistema; 
- DARE ATTO CHE, con riferimento alle prestazioni in oggetto, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” il Dott. Dario Ruggiero;  
- DI INDIVIDUARE come direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. e) dell’Allegato 
I.2.2 al D.Lgs. 36/2023, tenuto conto dell’organizzazione interna, il Dott. Catelllo Santaniello. 
- DI PROVVEDERE, alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nell’area “amministrazione 
trasparente” sotto la sezione “bandi di gara e contratti” del sito internet www.sviluppocampania.it, nonché a tutti gli altri 
adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 1, co. 32, della Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013. 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

DOTT. FORTUNATO POLIZIO 
________________________ 

Documento firmato digitalmente 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 65del 08-02-2024 

PROVVEDIMENTO N. 12 
Pag. 1 di 1 

(D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 
 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione SVILUPPO CAMPANIA SPA ed è
conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 01-09-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio
disponibile alla url: https://apps.urbi.it/padbardecode/


